
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33211 Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2016

Interessado: Lea Figueiredo Barbosa - CPF: 222.913.342-04
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LS/Pas/
Automovel/9BGJA69X0EB175244
Portaria n.º201604006214, de 13/09/2016 - Proc n.º 
2016730018595/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Joao Batista Barbosa do Monte - CPF: 101.820.393-
15
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19809B219735
Portaria n.º201604006216, de 13/09/2016 - Proc n.º 
2016730018590/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Neivaldo de Jesus Moura Sodre - CPF: 116.261.942-
20
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACECROSS GII/Pas/Automovel/8AWPB45ZXEA533586
Portaria n.º201604006218, de 13/09/2016 - Proc n.º 
2016730018593/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Ailton Rodrigues da Silva - CPF: 219.442.702-30
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17206G73277248

Protocolo 1007045

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2016
Em razão da necessidade de mais tempo para análise e 
manifestação sobre o recurso e contra recurso interpostos, o 
BANPARÁ S/A comunica a prorrogação da divulgação do resultado 
fi nal de recurso, sendo marcado para o dia 23/09/2016, cujo 
acompanhamento deverá ser feito pelos sites www.comprasnet.
gov.br e www.banpara.b.br.
Márcia Teixeira
Pregoeira

Protocolo 1007107

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 Portaria nº 252/13 de 13.09.2016. Art 1º CONCEDER 08 
(oito) dias de afastamento ao servidor Teodoro da Cruz Araujo, 
matrícula nº 2022338/1, Técnico A, no período de 18-08 a 25-
08-2016, por motivo de falecimento de sua genitora ocorrido no 
dia 17-08-2016, conforme o processo n°. 2016/347808. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo 1006853

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 316, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 373284/2016.

R E S O L V E:
CONCEDER a servidora TATIANE CARDOSO GONÇALVES DE 
FRANÇA, matrícula nº 57205944/1 e CPF nº 987.654.422-
53 ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada 
nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-
2.000,00 (dois mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.122.1297.8338.0101- 339030 - Material de Consumo 
- R$-1.400,00
339036 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física- R$-200,00
339039 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- R$-
400,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação, conforme o § 1º e o § 2º , inciso V, do artº. 3º do 
decreto 1.180 de 12 de agosto de 2008. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 13 de Setembro de 
2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 1007016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0884 DE 05 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
processo de nº 2016/321819.
R E S O L V E:
CESSAR os efeitos da portaria n° 0711 de 10/06/2013, 
publicada no DOE n° 32.422 de 21/06/2013, que designou a 
servidora ODILENA CANCIO ALVES DOS SANTOS, matricula 
nº 5258553/ 1, lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para 
ocupar Função de Agente Público de Controle Interno.

PORTARIA N° 0885 DE 05 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/337462.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor OTAVIO SAMPAIO MELO JUNIOR, 
matrícula nº 6211/1, para responder pelo Departamento de 
Vigilância Sanitária, no período de 22/08/2016 a 26/08/2016, 
em substituição a titular que neste período encontra-se ausente, 
realizando Inspeção Sanitária no Hemocentro Regional de 
Santarém e Inspeção na Agência Transfusional de Oriximiná.

PORTARIA N° 0886 DE 05 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/337436.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOAO PAULO GUIMARAES MARTINS, 
matrícula nº 95141/ 1, para responder pelo Departamento de 
Vigilância Sanitária, no período de 29/08/2016 a 31/08/2016, 
em substituição a titular que neste período encontra-se ausente, 
realizando Inspeção Sanitária no Núcleo de Hemoterapia em 
Altamira/PA.

PORTARIA N° 0887 DE 06 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/363886.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DAYSE LUZ DA SILVA MAUES COSTA, 
matrícula nº 57192511/ 1, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE 
SALÁRIOS, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS/ DAS-3, no 
período de 01.09.2016 a 30.09.2016, em substituição a titular 
CINTHYA MEDEIROS FARO, matrícula nº 54191357/ 1, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0888 DE 06 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor da 
C.I. de nº 76/2016 - DGTES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO KLEBERSON FERREIRA DE 
LIMA, matrícula nº 54191605/ 1, lotado no DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS, para responder pelo Cargo Comissionado 
de ASSISTENTE DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS/ DAS-3, no período de 01.09.2016 a 30.09.2016, 
em substituição a titular CRISTINA GUIMARAES OLIVEIRA, 
matrícula nº 5301874/ 2, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.09.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 1006926

INCLUIR
NA PORTARIA N° 0876 DE 01/09/2016 PUBLICADA NO 
DOE 33.205 DE 05/09/2016 QUE CEDEU A SERVIDORA 
SILVIA MOTTA MAUES PARA A FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ: A CONTAR DE 08/09/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.09.2016.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo 1006928

PORTARIA N° 0891 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/298173.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor DURBIRATAN DE 
ALMEIDA BARBOSA, matrícula n° 720402/ 1, cargo de MEDICO, 
lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, para candidatar-se 
a cargo eletivo pelo prazo de três meses, a contar de 
02/07/2016.

PORTARIA N° 0892 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/293389.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor MARIO NAZARENO 
LACERDA DE MATOS, matrícula n° 5104963/ 1, cargo de 
ENFERMEIRO, lotado na UNIDADE MISTA - ANAJÁS, para 
candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de três meses, a 
contar de 02/07/2016.

PORTARIA N° 0893 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/284063.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora VERA LUCIA 
LACERDA, matrícula n° 5131014/ 2, cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lotada na UNIDADE DE REABILITAÇÃO - DEMÉTRIO 
MEDRADO, para candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de 
três meses, a contar de 02/07/2016.

PORTARIA N° 0894 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/248451.
R E S O L V E:
CEDER à UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ a servidora 
ERLI MARTA REIS DA SILVA, matrícula n° 57191589/ 2, cargo 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 0895 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/8480.
R E S O L V E:
CEDER à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ a servidora IVONE CRISTINA BRABO LOPES, matrícula 
n° 5160731/ 2, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada na 
UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL, com ônus para 
o órgão de destino.

PORTARIA N° 0898 DE 12 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 


